

## South Fork RFP

Last Updated: September 30<sup>th</sup>, 2020

---

LIPA has PPAs with three projects totaling 140 MW from this procurement. In addition, PSEG Long Island has an Energy Service Agreement with AEG totaling 8.2 MW.

**1. Deepwater Wind South Fork Wind Farm<sup>1</sup>: 130 MW (Offshore Wind), Not In Operation**

Applicant: Deepwater Wind South Fork, LLC

Developers: Consortium of Ørsted<sup>2</sup> and EverSource

Location: Approximately 30 miles east of Montauk Point (Delivery Point is in East Hampton)

Website: [www.southforkwindfarm.com](http://www.southforkwindfarm.com)

**2. East Hampton Energy Storage Center: 5 MW, 8 Hour (Lithium Ion Battery), In Operation**

Applicant: East Hampton Energy Storage Center, LLC

Developer: NextEra/National Grid

Location: East Hampton, NY

Website: [www.nexteraenergy.com](http://www.nexteraenergy.com)

**3. Montauk Energy Storage Center: 5 MW, 8 Hour (Lithium Ion Battery), In Operation**

Applicant: Montauk Energy Storage Center, LLC

Developer: NextEra/National Grid

Location: Montauk, NY

Website: [www.nexteraenergy.com](http://www.nexteraenergy.com)

**4. AEG Load Reduction Resources: Initial target of 8.2 MW (Various resources), 9.9 MW In Operation**

Developer: AEG

Location: Various

Website: [www.appliedenergygroup.com](http://www.appliedenergygroup.com)

---

<sup>1</sup> LIPA and Deepwater Wind initially entered into a PPA for 90 MW of capacity. At its November 15<sup>th</sup>, 2018 meeting, the LIPA Board of Trustees approved the term sheet for the incremental capacity of up to 40 MWs of capacity to the existing Deepwater Wind South Fork contract. An amendment to the existing power purchase agreement between LIPA and Deepwater Wind was executed by LIPA and is being reviewed by the NYS Comptroller's Office.

<sup>2</sup> Deepwater Wind was acquired by Ørsted in 2018. EverSource subsequently purchased a half interest in the project.

PSEG Long Island

Case Name: Application of Deepwater Wind South Fork, LLC  
Docket No(s): 18-T-0604

Response to Discovery Request: PSEGLI Kinsella 029

Subject: PPA Amendment No 1 for 40 MW

Date of Response: August 5, 2020

**Question:**

In February 2017, Deepwater Wind South Fork, LLC entered into a Power Purchase Agreement with Long Island Power Authority (“Deepwater/LIPA 2017 PPA”).

On November 14, 2018, the LIPA Board of Trustees approved a “resolution authorizing the Chief Executive Officer ... to execute Amendment No. 1 to the Power Purchase Agreement ... to increase the delivered capacity (“Incremental Capacity”) by up to an additional 40 megawatts.”

1. Has LIPA executed “Amendment No. 1” referred to in the LIPA Board of Trustees’ meeting on November 14, 2018 or any other amendment to the Deepwater/LIPA 2017 PPA? If so, please provide a copy of the executed amendment(s).
2. If LIPA has not executed Amendment No. 1 to the Deepwater/LIPA 2017 PPA, why has it delayed executing Amendment No. 1 for twenty months?

Attachments Provided Herewith: 0

**Response:**

1. No.
2. PSEG Long Island objects to this Request on the grounds that it seeks production of information that is neither relevant to, nor reasonably calculated to lead to, the discovery of admissible evidence in this proceeding. Notwithstanding the foregoing and without waiving said objection, the negotiations for the amendment to the PPA are ongoing. The contents of the PPA amendment are addressed in a LIPA Board resolution publicly available on LIPA’s website.

PSEG Long Island

Case Name: Application of Deepwater Wind South Fork, LLC

Docket No(s): 18-T-0604

Response to Discovery Request: PSEGLI Kinsella 029

Subject: PPA Amendment No 1 for 40 MW

Date of Response: August 5, 2020 (Supplemented October 8, 2020)

**Question:**

In February 2017, Deepwater Wind South Fork, LLC entered into a Power Purchase Agreement with Long Island Power Authority (“Deepwater/LIPA 2017 PPA”).

On November 14, 2018, the LIPA Board of Trustees approved a “resolution authorizing the Chief Executive Officer ... to execute Amendment No. 1 to the Power Purchase Agreement ... to increase the delivered capacity (“Incremental Capacity”) by up to an additional 40 megawatts.”

1. Has LIPA executed “Amendment No. 1” referred to in the LIPA Board of Trustees’ meeting on November 14, 2018 or any other amendment to the Deepwater/LIPA 2017 PPA? If so, please provide a copy of the executed amendment(s).
2. If LIPA has not executed Amendment No. 1 to the Deepwater/LIPA 2017 PPA, why has it delayed executing Amendment No. 1 for twenty months?

Attachments Provided Herewith: 0

**Response:**

1. PSEG Long Island objects to this Request on the grounds that it seeks production of information that is neither relevant to, nor reasonably calculated to lead to, the discovery of admissible evidence in this proceeding. Notwithstanding the foregoing and without waiving said objection, the PPA Amendment between the Long Island Power Authority and South Fork Wind, LLC (f/k/a Deepwater Wind South Fork, LLC) was mutually executed recently. In accordance with standard procedures, LIPA is submitting the Amendment to the Office of State Comptroller (OSC) and the Attorney General (AG) for review. Upon approval by the OSC and the AG, the Amendment will become effective and LIPA will then post the Amendment on its website for public viewing.
2. Not Applicable.